CAPUT IX.

Idem Episcopo a Helensi.

Pastoralis officii diligentia: (Quare supra de rescriptis, de officio & potestate judicis delegati.) Prater...

NOTÆ.

Helensii. Ita legitur in 3. collectione, sub hoc titulo, cap. uti, quam inscriptionem exposui in c. pastoralis, de rescriptis.

concessionem talem contra canones in Ecclesia tua præjudicium videri attentatam, ipsam debes auctoritate superioris legitime revocare. Nam supponendum est, in ea specie cum consensu, & consilio Capituli Episcopus decimas concessisset, sed in præjudicium Ecclesie, quo casu talis concessio revocari valet.

CAPUT X.

Honorius III. Archiepiscopo Senon. & ejus Suffraganeis.

ET si membra corporis Christi: Et infra: Provincie Senon. Capitula Cathedralia suam ad nos querimoniam transmissunt, quod Archiepiscopus Senon. & suffraganei eius procuratores ipsorum nuper ad b. provinciale Concilium convocatos, ad tractatum eorum admittere noluerunt...

NOTÆ.

Honorius III. In sexta collectione legitur Innocent. III. sed male, cum textus iste sit Honorii III. in cujus compilatione, sub h. t. e. 1. reperitur prout hic transcribitur.

Epistolam non solum e Cathedralis Ecclesie presbyteris, verum etiam de diocesanis ad Concilium trahant. Rationem hujus evocationis reddit Joannes Patriarcha Alex. anno 1331. in Concilio Tarracon. his verbis: Quia aliter honos Ecclesie Metropolitanæ, & Concilii minuitur, & auctoritas Concilii, quæ in multis consistit, potius quam paucis, lubricabitur circa ea, quæ in ipsis Conciliis tractanda sunt.

COMMENTARIUM.

Constitutio hæc adeo singularis est, ut vix in jure expressum reperitur, si evocanda sint Capitula suffraganea ad Concilium provinciale, ut in eo procuratores suffraganeorum habeant, cum nusquam vel raro eos Concilii adiuvis legamus, nisi in aliquibus Conciliis nostre Hispanie, præcipue provincie Tarraconensis, ubi procuratores ipsarum Ecclesiarum post Abbates subscribunt, & Capitula ipsa evocata fuisse ad respondendum saper negotiis, & rebus Ecclesie, liquet ex c. grave, de prob. cap. 13. Cons. l. 1. ibi:

TITU-

TITULUS XL.

De his, quæ fiunt a majori parte Capituli.

CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio a Lateran.

UM in cunctis Ecclesiis, quod pluribus, & sanioribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat observari, grave nimis est, & reprehensione dignissimum, quod per quasdam Ecclesias pauci quandoque, non tam de ratione, quam de propria voluntate ordinationem multorum impediunt, & ordinationem ecclesiasticam procedere non permitunt.

NOTÆ.

Lateran. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titulo, cap. 16. ubi reperitur textus hic. Inferioribus. Inferiores Canonici dicuntur ad differentiam majorum, ut notari in c. dilecto, de offic. Archid.

COMMENTARIUM.

EX præsentis canonis talis deducitur assertio: In Capitulis, & collegiis prevalet, quod sit a majori, & saniori parte, nisi minor rationaliter contradicat. Probatur eam textus in c. de quibus 3. 29. d.c. in ordinatione l. 6. 61. d.c. Ecclesia 77. e. cum nobis, §. nos ergo, & quia propter 42. de elect. c. prudentiam 2. d. de offic. deleg. c. 3. de jurapatron. Innocent. III. l. 7. ep. apud Sirletum, fol. 221. ibi: Cum nobis (licet immeritis) in specula Sedis Ap. constitutis omnium Ecclesiarum sit generalis cura commissa, nos attente convenit, ac sollicite providere, ut per studium nostre sollicitudinis in statu debito valeant conservari.

Franciscus Philadelphus l. 36. ep. ad Nicodemum, ibi: Romani rerum domini Senatam a senibus nominant, quoniam intelligere in senibus solis gravitatem esse, & prudentiam. Atque ideo majorem senibus auctoritatem esse dixit Quintilianus l. 12. instr. c. 4. eo quod plura posse, & vidisse credatur. Igitur in Capitulis, & Collegiis non major pars respectu numeri, sed respectu senium attendi debet. Quia dubitandi ratione non obstante, vera est præsens assertio, pro cujus expositione sciendum est, Capitulum in jure nostro sæpius accipi pro parvo illo loco, in quo conveniunt claustrales, quo nomine etiam ipsa congregatio claustralium, seu Canoniorum dicitur Capitulum. In priori sensu accipitur in Clement. no in agro, de statu monach. Concilium Aquigran. c. 69. ibi: Mos inolevit, ut per monasteria Deo devota legatur lectio in capitulo. Etiam 70. ibi: Ut ad capitulum lectio tradatur; & alius Concilii concessit a Meario in Glossaria, verbo Capitulo, Benedicto Epteno l. 8. dispensat. monach. tr. 1. dispensat. 1. In secundo sensu pro ipsa congregatione, seu Canoniorum collegio accipitur in presenti titulo, & antecedenti; & Capitulum tunc est universitas clericorum, quorum caput est Prelatus, & ipsi membra, c. novis, hoc tit. sodales, seu loci ipsarum collegii, §. ult. ff. de collegiis: non tamen omnes clerici unius Ecclesie faciunt Capitulum, c. dilecto, de excess. Pres. fed tantum hi, quibus Ecclesie legibus concessum est, ad exemplum collegiorum secularium, quibus id constitutionibus, & Principum rescriptis conceditur, quique communem habent actorem, seu syndicum, & arcam, l. 1. ff. quod cuiusque univers. c. dispensat. de appell. d. c. dilecto, ubi latius dicemus. Arca signum communitatis est, quæ in ea obventiones, & redditus nummarii, quasi in gazophylacio reconduntur, l. 15. C. de suspens. l. 10. in qua etiam instrumenta, & tituli aservantur; unde tituli arcales dicuntur in l. 6. C. de exact. ribus. l. 10. & cultores ipsi Arcarii, c. 3. Ephor. D. Paulus ad Romanos cap. ult. Substantia ergo Capituli consistit in figillo, syndico, arca, & negotio communi, ut probant Patinacius in præxi crim. q. 113. n. 217. Decianus inst. crim. lib. 7. cap. 20. num. 22. Deinde sciendum est, quæ sit major pars Capituli? Et multi docuerunt, majorem partem eam esse, quæ pluribus abundat suffragiis, cum major pars accedit, & concurrit in unam sententiam, c. ult. hoc tit. cap. quia super, de elect. exemplo Decurionum, l. nominatorum, C. de Decur. l. 10. Alii majorem partem agnoscunt, non ex numero personarum, sed ex justitiam, & saniori parte: quod æstimandum non est ab his, qui suffragium dant, sed a superiore cause cognitionem habente, cap. Ecclesia, de elect. cap. concertationi, de appell. in 6. Sed quia perdifficile est hoc modo agnosce, quæ sit sanior, & per consequens major pars, habita ratione zeli ad zelum, & justitiæ ad justitiam, ideo regulariter major pars dicitur, quæ pluribus abundat suffragiis; sententiaque quæ numerantur, non ponderantur, c. flos, hoc tit. Ut autem major pars agnoscat, singularumque vota regulentur, tantum præsentis attenduntur; quare dum negotium tractatur in Capitulo, ad minus duæ partes adesse debent l. miles, l. plane, ff. quod cuiusque univers. non quia exigatur, ut duæ partes idem decernant, sed ut in decernendo adfint duæ partes, quæ faciunt Capitulum & Concilium publicum, l. nominatorum, C. de appell.

BIBLIOTECA CENTRAL B.A.W.L.

ventus percipiat, non est dubium intercedere simoniacam pravitatem. Si vero ante donationem perciperit ipse proventus, creditus etiam distinguendum, utrum ante donationem constituit, an postea...

NOTAE.

M Ediplanensis. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. unic. integrum tamen eius dedi in cap. ut nostrum de esse archid.

Maria Cleophae forer Sanctissimae Virginis, non germana ex Anna genita: sed consobrina ex forore, vel fratre patris, vel matris. Est enim in scriptura frequens, fratrum aut fororum nomine consanguineos ulteriores gradus significari...

Tol. c. 22. vel ut rectius Baronius in dista apparatu, n. 67. haec Maria Cleophae forer Sanctissimae Virginis, non germana ex Anna genita: sed consobrina ex forore, vel fratre patris, vel matris...

Concilio Turonensis videlicet, relato in c. mario jacobus 8. de prob. ubi Commentarius hujus textus dedit. Diffingendum. Pro hujus distinctionis expositione dicendum est, omnia Abbate, Innocentio, & aliis in presenti...

TITULUS XIII

De rebus Ecclesiae alienandis, vel non alienandis. CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio a Lugdunensi.

NON liceat Episcopo, nec Abbati terram Ecclesiae vertere ad aliam, quamvis ambae sint in ejus potestate: tamen si commutare voluerint terras earum, cum consensu ambarum faciant.

NOTAE.

Lugdunensi. Textus hic ex Concilio Lugdunensi citatur a Burchardo l. 3. de rescriptis, c. 14. Ivone p. 3. c. 79. Bernardo in c. 1. hoc tit. in 1. collecl. non tamen reperitur in ullo ex Conciliis Lugdunensibus hucusque editis...

Facultas dispensandi res Ecclesiae, totiusque patrimonii ecclesiastici dispensatio competit Episcopo in propria dioecesi, c. l. 2. q. 4. c. 5. 10. q. 1. c. 1. c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40. c. 41. c. 42. c. 43. c. 44. c. 45. c. 46. c. 47. c. 48. c. 49. c. 50. c. 51. c. 52. c. 53. c. 54. c. 55. c. 56. c. 57. c. 58. c. 59. c. 60. c. 61. c. 62. c. 63. c. 64. c. 65. c. 66. c. 67. c. 68. c. 69. c. 70. c. 71. c. 72. c. 73. c. 74. c. 75. c. 76. c. 77. c. 78. c. 79. c. 80. c. 81. c. 82. c. 83. c. 84. c. 85. c. 86. c. 87. c. 88. c. 89. c. 90. c. 91. c. 92. c. 93. c. 94. c. 95. c. 96. c. 97. c. 98. c. 99. c. 100.

COMMENTARIUM.

Ex presenti canone sequens communiter deducitur dispensatio assertiva, Praedia unius Ecclesiae non sunt ab Episcopo, vel Abbate alteri Ecclesiae conferenda, nisi facta permutatione de utriusque partis consensu...

Conclusio, traditur, et probatur.

non potest Abbas alienare res monasterii, vel simili alienationi auctoritatem prestare, sed tantum Episcopus, ut probatur in c. Abbatibus q. 12. q. 2. c. in rebus monasteriorum...

Quibus difficultatibus minime obstantibus, vera est praedicta contractio, in qua amplius probatur alienationis bonorum Ecclesiae, de cuius origine, & progressu agitur in c. 2. de his quae sunt ad Prae. quomodo latus illustratur in c. multi 5. hoc tit. Amplius igitur in presenti proponitur ita, ut unius Ecclesiae res non possit Episcopus vel Praeatus cum re alterius Ecclesiae permutare, nisi accedente utriusque partis consensu...

Nec obstat prima dubitandi ratio supra adducta, cui respondentum est, quod licet verum sit, Episcopos plenam dispensationem patrimonii Ecclesiae olim habuisse, ut refert Baronius...

Nec obstat si inflex, permutationem rerum Ecclesiae in presenti specie sustineri posse, saltem tanquam rei alienae, sicut sustinetur venditio, l. c. rem alienam 18. ff. de contrahend. emption. l. legatum 1. cum alienum 10. C. de legatis 2. donatio, l. si alienam 13. l. qui alienam 32. ff. de donat. cum mori. l. si extraneus 44. ff. de donat. inter. nec novum esse, ut dominium, quod quis non habet, in aliam transferat...

ventur, quae notatur in d. lefrancorum, & cumulat Donellus, & Caldas Pereyra ubi supra. Nec etiam obstat textus in d. s. quod nostrum 63. ff. de usufructu, quia omnis solutionibus congensis a Fabro in suis rationibus, Petro Fabro in l. quod nostrum, de reg. iur. Castillo l. 1. de usufructu. c. 1. in 39. dicendum est, eam esse Pauli sententiam, ut valeat constitutio usufructus facta ab eo...

Nec obstat prima dubitandi ratio supra adducta, cui respondentum est, quod licet verum sit, Episcopos plenam dispensationem patrimonii Ecclesiae olim habuisse, ut refert Baronius...

Conclusio, traditur, et probatur.

Distribuitur, et probatur.

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.W.L.